金科地产集团股份有限公司

关于第九届董事会第四十三次会议决议的公告

证券简称：金科股份     证券代码：000656     公告编号：2017-013号

债券简称：15金科 01     债券代码：112272

金科地产集团股份有限公司（以下称“公司”）于 2017 年 3 月 17 日以专人

送达、电子邮件等方式发出关于召开公司第九届董事会第四十三次会议的通知，

会议于 2017年 3月 28日在公司会议室以现场表决方式召开。本次会议由公司董

事会主席蒋思海先生召集并主持，应到董事 9人，实到董事 9 人，公司董事商羽

先生、张强先生因公务原因无法出席，特委托董事周达先生代为出席并表决。公

司部分监事、高管列席了会议。本次会议的召集、召开和表决程序符合有关法律、

法规和《公司章程》的规定，会议形成的决议合法有效。本次会议通过如下决议：

一、审议通过《公司 2016 年度总裁工作报告》

表决情况： 9 票同意，0 票反对，0 票弃权；表决结果：通过。

二、审议通过《公司 2016 年度董事会工作报告》

表决情况： 9 票同意，0 票反对，0 票弃权；表决结果：通过。

三、审议通过《关于 2016 年度计提资产减值准备的议案》

为了真实反映公司截至 2016 年 12 月 31 日的财务状况，按照《企业会计准

则》关于资产计价及减值准备提取的相关规定和要求，根据公司现行会计政策确

定的资产减值准备确认标准和计提方法，本着谨慎性原则，对可能减值的资产计

提减值准备，公司拟提取的存货跌价准备合计 94,216,915.24 元，转回的存货跌

价准备合计 211,452,733.08元。

1、本期存货跌价准备计提及转回情况

(1)存货跌价准备计提情况

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

截至 2016 年 12 月 31 日止，子公司重庆市万盛经开区金科佰乐星置业有限

公司、无锡金科科润房地产开发有限公司、重庆市金科宸居置业有限公司、成都

市江龙投资有限公司按照目前市场价格状况和项目实际销售情况，对项目可变现

净值进行减值测试后，对上述公司分别开发的万盛金科中华养生城、无锡米兰花

园 A、重庆金科中央御院、成都金科廊桥水乡分别计提存货跌价准备

5,793,512.03 元、15,410,534.60 元、19,415,560.96 元、53,597,307.65 元，

合计计提 94,216,915.24元。

(2)存货跌价准备转回情况

本报告期子公司无锡金科嘉润房地产开发有限公司开发的无锡城南世家转回

存货跌价准备 128,114,455.03 元；郴州金科凯天房地产开发有限公司开发的郴

州中央公园城转回存货跌价准备 51,934,000.95元；湖南金科房地产开发有限公

司开发的长沙盛世东方大院转回存货跌价准备 31,404,277.10 元，合计转回的存

货跌价准备合计 211,452,733.08 元。

(3)本期转回存货跌价准备的原因说明

公司对相关项目根据实际销售价格并结合年度销售计划进行存货跌价准备

测试，如应计提的存货跌价准备大于累计计提数，则补提存货跌价准备；如应计

提的存货跌价准备小于累计计提数，则对已计提的存货跌价准备进行转回。本期

上述三个项目转回存货跌价准备主要系项目所在地市场回暖价格上升所致。

(4)确定可变现净值的具体依据

公司对于期末已完工房地产项目结存的开发产品，以估计售价减去估计的销

售费用和相应税费后的金额确定其可变现净值；对于期末未完工房地产项目开发

成本及拟开发产品，以估计售价减去至计划完工后成本、估计的销售费用和相应

税费后的金额确定其可变现净值。估计售价区分为已预售及未售部分，已预售部

分按照实际签约金额确认估计售价，未售部分按照近期销售均价或类似开发物业

产品的市场销售价格结合项目自身定位、品质及销售计划综合确定。

2、本次计提存货跌价准备对公司的影响

公司按照《企业会计准则》关于资产计价及减值准备提取的相关规定和要求，

根据公司现行会计政策确定的资产减值准备确认标准和计提方法，本着谨慎性原

则，对可能减值的资产计提减值准备，更能真实反映公司截至 2016 年 12 月 31

日的财务状况和经营成果。本次计提存货跌价准备已经公司审计机构天健会计师

事务所（特殊普通合伙）审计确认，导致公司 2016 年度归属于母公司所有者权

益增加 11,723.58万元。

表决情况：9 票同意，0 票反对，0 票弃权；表决结果：通过。

四、审议通过《关于个别认定计提坏账准备的议案》

1、国网新疆电力公司补贴电价款

截止 2016 年 12 月 31 日，公司应收账款中有对国网新疆电力公司往来款

172,218,468.55元，其中：结算电价 4,321,926.55元，将于国网新疆电力公司

收到发票后 20个工作日内收取；可再生能源补贴电价 167,896,542.00 元，根据

《国家发展改革委关于完善风力发电上网电价政策的通知》规定，通过全国征收

的可再生能源电价附加分摊解决。对于可再生能源补贴电价欠款，结合多种实际

因素判断，公司拟按照《企业会计准则》的规定，采用个别认定计提坏账准备：

(1)国家发改委、财政部政策

《国家发展改革委关于完善风力发电上网电价政策的通知》规定：分资源区

制定陆上风电标杆上网电价。按风能资源状况和工程建设条件，决定将全国分为

四类风能资源区，相应制定风电标杆上网电价，其中本项目归类为Ш类资源区，

标杆上网电价 0.58 元/kwh。风电上网电价在当地脱硫燃煤机组标杆上网电价以

内的部分，由当地省级电网负担；高出部分，通过全国征收的可再生能源电价附

加分摊解决。《财政部 国家发展改革委 国家能源局关于印发<可再生能源发展基

金征收使用管理暂行办法>的通知》（财综〔2011〕115号）以及《可再生能源电

价附加补助资金管理暂行办法》规定，可再生能源电价附加补助资金原则上实行

按季预拨、年终清算。

(2)国网新疆电力公司应收款项概况

2013年公司子公司新疆华冉东方新能源有限公司（以下简称“新疆华冉”）

取得《自治区发展改革委关于华冉东方新能源有限公司哈密东南部风区烟墩第六

风电场 20 万千瓦风电项目上网电价的通知》，烟墩六风电场 20 万千瓦风电项目

上网电价为 0.58 元/kwh，自机组并网发电之日起执行。根据新疆华冉与国网新

疆电力公司签订的《购售电合同》，上网电价为 0.58 元/kwh，其中结算电价

0.25/kwh，将于国网新疆电力公司收到发票后 20 个工作日内支付；由可再生能

源电价附加承担的上网电价 0.33 元/kwh，具体按国家规定的相关价格政策执行。

新疆华冉 2014 年 1 月收到国网新疆电力公司哈密分公司下达的《关于华冉哈密

烟墩南风电一场 200兆瓦风电机组首次并网检验的报告》，于 2014年 3月正式并

网运行 50 兆瓦风电机组；后续 150 兆瓦风电机组也分别于 2015 年 3 月和 10 月

并网运行。可再生能源电价补贴 2015年 12月 31日应收 124,973,640.00 元，本

期增加 107,653,062.00元，本期收回 64,730,160.00元，截至 2016年 12月 31

日止应收电价补贴余额为 167,896,542.00 元。

(3)公司会计政策的规定

根据公司会计政策的规定，对于单项金额重大的应收款项可以单独进行减值

测试，计提坏账准备。

(4)计提坏账准备情况

鉴于可再生能源电价补贴有国家发改委、财政部政策依据，公司也已在国家

可再生能源信息管理中心可再生能源发电项目信息管理平台进行信息申报，并于

2016 年收回电价补贴 64,730,160.00 元。公司客户为新疆电网公司，系国家电

网子公司，信用状况优良，自公司上网发电以来一直与本公司保持良好的合作关

系，均已按照约定节点回款。目前上市发电公司（如节能风电）均普遍未对应收

电网公司款项计提坏账准备。公司认为，该笔应收款项回收风险可控。

故提议对可再生能源电价补贴进行个别认定，按 1%计提坏账准备，上述款

项计提坏账准备 1,678,965.42 元。

（5）本次个别认定计提坏账准备对公司的影响

根据公司现行会计政策确定的坏账准备确认标准和计提方法，对上述应收款

项单独进行减值测试并单独计提坏账准备，符合公司现行会计政策。上述单项计

提坏账准备已经公司审计机构天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计确认，且

2015 年末公司已采用个别认定单独进行减值测试并按 1%计提坏账准备，因此上

述个别认定计提坏账准备对公司 2016 年度归属于母公司所有者权益不会产生影

响。

2、应收吴江金科扬子置业发展有限公司往来款

截止 2016年 12月 31日，公司全资子公司江阴金科房地产开发有限公司（以

下简称“江阴金科”）应收账款中有对吴江金科扬子置业发展有限公司（以下简

称“吴江金科”）往来款 65,495,930.65 元。按照《企业会计准则》的规定，结

合吴江金科实际情况，基于谨慎性原则，公司拟对应收吴江金科款项的坏账准备

计提方法由原来的账龄分析法变更为单项金额重大并单项计提坏账准备。

(1)应收吴江金科款项概况

江阴金科与江苏恒元房地产发展有限公司（以下简称“江苏恒元”）于 2011

年 1 月 7 日签订《项目合作开发协议》，双方合资成立吴江金科共同开发“廊桥

水岸”项目，其中江阴金科和江苏恒元各持有吴江金科 50%的股权，由江阴金科

负责吴江金科经营管理，本公司对吴江金科享有财务和经营决策权，纳入本公司

合并范围。为支持吴江金科经营发展需要，双方股东按照持股比例同比例以股东

借款的方式向吴江金科提供建设资金支持。2011年 8至 11月，江阴金科陆续向

吴江金科提供借款 29,600万元。

江阴金科于 2013年 10月 30日与江苏恒元签订《项目合作开发补充协议》，

约定吴江金科改由江苏恒元负责开发经营管理，江苏恒元享有财务和经营决策

权，自此吴江金科不再纳入本公司合并报表范围，变为本公司联营企业。

2014 年 10 月 12 日，江阴金科、吴江金科及江苏恒元签订《项目合作开发

协议（二）》，约定吴江金科向江苏恒元借款 29,600 万元用于偿还江阴金科借款

本金，2012 年度应付未付利息 2,930.89 万元和上述借款本金在 2013 年 1 月 1

日至吴江金科实际归还借款本金期间的利息，在项目结束时结算，若项目结算出

现亏损，则江阴金科免除吴江金科还息责任。2014 年 10 月 13 日，江阴金科收

到吴江金科归还的上述借款本金 29,600万元。截止 2016年 12 月 31日，本公司

对吴江金科其他应收款 65,495,930.65 元均为上述借款利息。

(2)公司会计政策的规定

根据公司会计政策的规定，对于单项金额重大的应收款项可以单独进行减值

测试，计提坏账准备。

(3)计提坏账准备及会计估计变更情况

鉴于吴江金科受区域市场行情及当地房地产调控政策的影响，所开发项目本

期亏损为 26,676.39万元且预计项目结算也将出现亏损，为公允反映公司财务状

况和经营成果，拟从 2016年 10 月 1日起对应收吴江金科款项的坏账准备计提方

法由原来的账龄分析法变更为单项金额重大并单项计提坏账准备。经过单独减值

测试后，拟对应收吴江金科款项全额计提坏账准备 65,495,930.65 元，且公司作

为上述其他应收款项的债权人，将持续关注债务人情况，尽力避免债务损失。

（4）本次个别认定计提坏账准备及会计估计变更对公司的影响

根据国家财政部《企业会计准则第 28 号-会计政策、会计估计变更和差错

更正》的相关规定，本次会计估计变更采用未来适用法进行会计处理，无需追溯

调整，对公司以往各年度财务状况和经营成果不会产生重大影响。

本次单项计提坏账准备已经公司审计机构天健会计师事务所（特殊普通合

伙）审计确认，以 2016年末公司应收吴江金科款项账面余额及账龄结构为基数

测算，上述个别认定计提坏账准备及会计估计变更导致公司 2016 年度归属于母

公司所有者权益减少 37,875,163.18 元, 对公司 2016年年度财务状况和经营成

果不会产生重大影响。

3、应收青岛海尔地产集团有限公司往来款

截止 2016年 12月 31日，公司全资子公司山东百俊房地产开发有限公司（以

下简称“山东百俊”）根据与青岛海尔地产集团有限公司（以下简称“海尔地产”）

签订的《股权转让协议》，承债式收购海尔地产下属三个项目公司，累计支付泰

安海大房地产开发有限公司（以下简称“泰安海大”）517,975,530.71 元、济南

海睿房地产开发有限公司（以下简称“济南海睿”）380,032,389.86 元、青岛海

昌置业有限公司（以下简称“青岛海昌”）93,055,608.38元。

(1)应收海尔地产款项概况

为加强与海尔地产的战略合作，山东百俊于 2016年 12月 2日与海尔地产签

订《股权转让协议》，山东百俊以自有资金收购海尔地产持有的济南海睿、青岛

青岛海昌、泰安海大三家公司股权。本次对三家公司的收购为承债式整体收购，

收购完成后，山东百俊分别持有济南海睿、青岛海昌和泰安海大 100%的股权，

本次交易金额合计为 235,086.59 万元。公司已于 2016年 12月 16日进行了公告

（公告编号：2016-136号）

截至 2016 年 12 月 31 日止，山东百俊按照协议约定向海尔地产支付上述三

家公司的首期股权转让款合计 207,878,101.47 元、债权受让款合计

991,063,528.95 元。按照《企业会计准则》的相关规定，公司支付给海尔地产

的债权受让款 991,063,528.95 元，应在其他应收款中核算，至此形成其他应收

海尔地产 991,063,528.95元。

(2)公司会计政策的规定

根据公司会计政策的规定，对于单项金额重大的应收款项可以单独进行减值

测试，计提坏账准备。

(3)计提坏账准备情况

鉴于上述款项有标的股权资产支撑，且 2017 年 1 月海尔地产已将上述股权

过户给山东百俊，并已完成上述三家公司相关工商、印鉴和项目资料等变更移交

手续。公司认为，该笔应收款项风险可控。故提议对上述款项进行个别认定，不

计提坏账准备。

（4）本次个别认定计提坏账准备对公司的影响

根据公司现行会计政策确定的坏账准备确认标准和计提方法，对上述应收款

项单独进行减值测试并单独计提坏账准备，符合公司现行会计政策。上述单项计

提坏账准备已经公司审计机构天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计确认，导

致公司 2016年度归属于母公司所有者权益增加 7,432,976.47 元。

表决情况： 9 票同意，0 票反对，0 票弃权；表决结果：通过。

五、审议通过《关于公司 2016 年度高级管理人员薪酬的议案》

本议案关联董事蒋思海先生、刘忠海先生回避表决。

表决情况：7 票同意，0 票反对，0 票弃权，2 票回避；表决结果：通过。

六、审议通过《公司 2016 年度财务决算报告》

表决情况： 9 票同意，0 票反对，0 票弃权；表决结果：通过。

七、审议通过《公司 2016 年度内部控制自我评价报告》

根据《企业内部控制基本规范》及其配套指引规定和其他内部控制监管要求，

结合本公司内部控制制度和评价办法，在内部控制日常监督和专项监督的基础

上，公司编制了《2016年度内部控制自我评价报告》。

本议案详细内容参见同日刊载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《公

司 2016年度内部控制自我评价报告》。

表决情况： 9 票同意，0 票反对，0 票弃权；表决结果：通过。

八、审议通过《关于公司 2016 年度募集资金存放与使用情况专项报告的议

案》

公司根据《深交所股票上市规则》、《深交所主板上市公司规范运作指引》、

《公司募集资金管理制度》等有关法律法规和规范性文件的规定，编制了《金科

地产集团股份有限公司 2016年度募集资金存放与使用情况专项报告》。

本议案详细内容参见同日刊载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《关

于公司 2016年度募集资金存放与使用情况专项报告》。

表决情况： 9 票同意，0 票反对，0 票弃权；表决结果：通过。

九、审议通过《公司 2016 年年度报告全文及摘要》

本议案详细内容参见同日刊载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《公

司 2016年年度报告全文及摘要》。

表决情况： 9 票同意，0 票反对，0 票弃权；表决结果：通过。

十、审议通过《公司 2016 年度利润分配预案》

经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2016年度，公司母公司实现净

利润为833,328,990.27元，提取10%法定盈余公积83,332,899.03元后，加上年初

留存的未分配利润，扣除 2016年派发的普通股现金红利及股票股利

216,313,007.65元，公司母公司2016年末未分配利润为2,505,984,266.19元。

根据《公司章程》等相关规定，对公司2016年度利润分配提出如下预案：按

2016年末总股本5,343,368,316为基数，每10股派送2元（含税）现金红利，共派

送现金红利1,068,673,663.20元;本年度公司不进行资本公积金转增股本。剩余

未分配利润留存至下一年度。

表决情况：9 票同意，0 票反对，0 票弃权；表决结果：通过。

十一、审议通过《关于公司 2017年度向金融机构新增申请综合授信额度的

议案》

根据 2017 年度生产经营及投资计划的资金需求，公司及控股子公司拟于

2017年度（至 2017年年度董事会召开前）向相关金融机构申请新增约 500亿元

的综合授信额度。授权公司经营管理层在上述综合授信额度内向金融机构办理授

信及融资等具体事宜。

表决情况：9 票同意，0 票反对，0 票弃权；表决结果：通过。

十二、审议通过《关于公司向控股股东支付担保费暨关联交易的议案》

为支持本公司及控股子公司经营发展，公司控股股东重庆市金科投资控股

（集团）有限责任公司（以下简称“金科控股”）及实际控制人黄红云先生同意

在 2017 年度根据本公司及控股子公司的经营需要以及金融机构的要求，继续为

公司及控股子公司已签订的担保合同延续提供担保及新增担保（具体以签订的担

保合同为准），提高公司融资征信措施，降低公司融资成本。公司同意在 2017

年度以实际接受担保金额按年费率不超过 1.5%计算向控股股东及实际控制人支

付担保费，并且 2017年度向其支付担保费总额不超过 2,500 万元人民币。

金科控股为本公司控股股东，黄红云先生为本公司实际控制人，根据《深圳

证券交易所股票上市规则》等相关规定，金科控股、黄红云先生为本公司关联方，

本公司向金科控股及黄红云先生支付担保费的行为构成关联交易。

本议案详细内容参见同日刊载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《关

于向控股股东及实际控制人支付担保费暨关联交易的公告》。

表决情况：9 票同意，0 票反对，0 票弃权；表决结果：通过。

十三、审议通过《关于聘请 2017年度财务及内部控制审计机构的议案》

根据公司审计工作需要，公司续聘天健会计师事务所（特殊普通合伙）担任

公司 2017年度财务报告审计机构，对公司 2017年度财务报告进行审计；同时聘

请该所担任公司 2017年度内部控制审计机构。经与审计机构协商确定 2017年度

财务审计费用为 225万元，内部控制审计费用为 55万元。

表决情况：9 票同意，0 票反对，0 票弃权；表决结果：通过。

十四、审议通过《关于修改<公司重大投资决策管理制度>的议案》

根据《公司法》、《证券法》、深圳证券交易所有关规定等法律、法规、规范

性性文件和《公司章程》的相关规定，结合公司自身实际情况，公司对《金科地

产集团股份有限公司重大投资决策管理制度》部分条款进行如下修改：

 原条款 修订后条款

第十一条

条

公司以公开招标、拍卖、挂牌等方

式获取房地产开发项目土地使用权时，

单笔投资额超过公司最近一期经审计

净资产的 30%以上，且绝对金额超过 3

亿元的，应提交公司董事会审议；单笔

投资额超过公司最近一期经审计净资

产的 50%以上，且绝对金额超过 5亿元

的，应提交公司股东大会审议。

根据深圳证券交易所相关规定，

公司以公开招标、拍卖、挂牌、收购、

合作等方式取得土地储备时，视同购

买原材料，相关决策程序以及信息披

露按照相关法律、法规、规范性文件

以及公司相关制度执行。

表决情况：9 票同意，0 票反对，0 票弃权；表决结果：通过。

十五、审议通过《关于召开公司 2016 年年度股东大会的议案》

公司定于 2017 年 4 月 19 日（周三）14 点 30 分，在公司会议室召开 2016

年年度股东大会，股权登记日为 2017 年 4 月 10 日（周一），具体事宜详见《关

于召开 2016年年度股东大会的通知》。

表决情况： 9 票同意，0 票反对，0 票弃权；表决结果：通过。

其中，上述第二、六、九、十、十三、十四项议案需要提交公司股东大会审

议；公司独立董事对上述第三、四、五、七、十、十二、十三项议案发表了一致

同意的独立意见，详见《公司独立董事关于第九届董事会第四十三次会议相关事

项的独立意见》。

特此公告

金科地产集团股份有限公司

董 事 会

二○一七年三月二十九日